quem sanctissimus, & perfectissimus quisque omnino ex corde suo nequit avellere. Heu! mors, que in singula momenta nobis ministratur; quamprimum nos vel in beatorum, vel in reproborum numerum debet rejicere; a quibus extremis et tantum se separatur, que rerum omnium fragillissima est, videlicet vita. Nihil hac veritate verius; nihil terribilius; quantumvis intrepidus, atque impetentior nosmet ipsales; hic tamen humane carnis est finis; & frustra ab hoc termino faciem avertimus; tantum enim abest, quod illum non cogitantes effugiamus, ut in dies magis accedat? Sed tanta mortalium cecitas est, ut terribilis mortis illorem hora, sit veluti somnium: & cum de hac illis habetur sermo, cum lethargicis, vel potius mortuis res esse videntur. Ad tam magnam tonitru, qui non expungitur, non dormit, sed mortuus est. *Idem.*

Quam stupidas! Agitur de maximo salutis nostre negotio; facile momentum rem omnem decernere debet; momentum hunc incertum est, plerique eodem occupantur. Hoc die filius dicit, ac omnibus dicit, qui post nos usque ad extremum iudicii diem venturi sunt: vigilate, orate, estote parati, mors nil tale cogitantibus irretit. Atamen nemo recogitat, nemo hoc timet periculum, ubi de rebus omnibus, deque eternitate res est. *Gene abique confilio. Et prudentia: utrum sapienter, et intelligenter, et novissima providentia: Deut. 32. Igitur vigilate, quia nescitis diem, neque horam. Matth. 24. & 25. P. Novet in Secessu preparatis ad mortem.*

Plurimi in terris sunt, qui sepe morientes, mortuosque vident, quoniam semetipsos confiderant, & qui vivunt quasi certi essent, se nunquam morituros. In aliis vivam aspiciendo imaginem eorum, que sibi sunt eventura; neque inde pro se aliquid inferunt. Impiorum mors quantumvis terribilis, metum illis non incutit; & mors iustorum, que in oculis Dei est pretiosa, illos ad imitandum non allicit. Quotidie morbi, agilitudines, annorum numerus, cognatorum, amicorumque iactura nos admonet, imminere mortem, ac singulis momentis eadem occupari nos posse: sed peccatum, vel terrenarum rerum amor hominibus veritatis rationis admittit usum. *Ex Affectibus etiamque Presbyteri de Sancta Maria.*

Miram! Non solum mortis memoriam non revocamus, sed illam infirmare, vel eludere admittimus, cum invitis aliquid obiectum illam nobis obruidit. Conflaginam, vel amici mors dolore nos conficit; & quin ex adeo vili merito fructum capiamus, omnem illius vim retundere conamur, nosque metipfos confirmamus rati hujus mortis causam nobis procul abesse. Adolefcens ille, qui semper inter gaudia, & voluptates versabatur, & cui plena, & robusta valetudo longam annorum feriem polliceri videbatur, triduo, ad summum quartiduo in ipso etatis flore, vegetoque corporis habitu maligna rapitur febri. Casus, quod adeo preter omnium opinionem accidit, percussit, turbat, confertit eos omnes, quibus fors eadem potest contingere. Nihil amplius requireretur ad cordis conversionem; tristis hujus eventus recordatio, simul exitus timor quiescit, licet latissimos, festos dies perturbaret, ac triumpharet gratia, nisi amor proprius omnia hac conversionis consilia suffocaret. Adolefcens erat, bene valens, ac robustus, ac quiritur curiosus, utrum aliqua in re intemperantius sese gesserit, utrum in loco, ubi aer contagiosus est, vixerit; utrum aliquid presenserit malum, quod ab ipso fuerit neglectum; utrum in iudicio de morbo ipsudem ferendo fuerit erratum. At cur omnes ista habentur perquisitiones? et aliqua videlicet inquirunt ratio, que nobis animos faciat; & qua hoc in casu nequaquam nos esse speramus, illico nobismet persuademus nihil esse, quod timeamus. Omnem abjicere studemus sollicitudinem; monitum adeo salutare, inane vocamus terrorem; & mortis hujus memoria non alium habet effectum, nisi recentem precautionem, ut diutiorum vitam nobis comparetamus. *Idem.*

Mortis cogitationem timeamus; timeamus enim effectum, quem necessario salutis hanc cogitatio producit. Si sepe mortem cogitavimus, non adeo mundum diligemus, non adeo in omnem licentiam effrenes effusimus; & quamprimum ad mores reformandos animam adjuveremus: quod quidem animus refugit. . . . Profecto si in consiliis, captivique mortem cogitavimus, plurima effugeremus mala, & peccata. Afflictiones cum mortis cogitatione diu foveri non posse videntur. Mandi hujus gloria, opes, honores, cum per mortis umbras respiciantur, omnem suum nitorem amittunt. Statim plurimum deperit de voluptatum illecebra, & statim mundi hujus vanitates salidimus.

Ferre nunquam mortis imaginem intuemur; quia meliores evadimus. At nome hoc ipsum timetur; nonne hac causa est, propter quam mors non cogitatur? *Idem.*

Nunquid facile est bene mori? Semel tantum mori possumus, & citius, quam arbitramur. Ferine potest in sancto moriatur, qui nunquam cogitaverit se moriturum? At ferine potest, ut nos morituros minime cogitemus, cum omnia mortis imaginem oculis nostris obijcitur? Eorum qui ad plures abiierunt, historia; sumose majorum imagines, omnia mortis memoriam insaurant. Quanta infelicitas illi est mori, qui sepe nunquam mortem cogitavit! *Idem.*

Bona fide queso, si ita certi essemus nunquam nos morituros, uti certi sumus non semper esse victuros, aliare vivendi ratio institueretur? Nunquid ampliora conaremur? nunquid magis ambitiosa desideria conciperemus? impensius triste hoc contubernium diligere-mus? minime, quam fit, cogitavimus, ut in altera vita thesauros congereremus? Mirum! Mortis cogitatio, nobis invitit, nostra perturbat solatia indefinenter admonens, maximum in terra felicitatem fulguris instar evanescere. Nihil ferre alicujus momenti aggredimur, ubi nihil occurrit, a quo de morte non admodum par. Pauci contractus sunt, ubi nulla mortis mentio habetur: hoc sibi cavere dicitur; & quidquid conatur, oportet mortis cogitationem locum invenire in eo, quod maximum vite solatium existimatur. In nuptialibus tabulis hanc non pretermittitur clausula in morte, post mortem, alteratur qui fuerit superflua, & quasi nulla nesci posse societatis, quin de fatali die, quo obrumpenda est, cogitaretur. In mundo maxima vite felicitas est, si fors ad extremum usque vite spatium arripit. At in altera vita quid fiet? *Idem.*

Mors momento nitidissima eujuslibet fortuna splendorem extinguit. Licet potentissimus esset Terrarum Monarcha, mortalium abjectissimus se nos exquirit. Non timemus amplius, ut nos minor ad hunc habetur ratio; cadaver tuum omnes horrent; foras tuam miserentur; alicui, domesticis, subditi, omnes aliter parent Domino. Quot magni Principes in aeterna oblivione sepulti! Ad sanctus est? Mors membris recentem addit nitorem; licet minimus esset a plebe, licet in caligine, ac egestate dies tuos traduxisses, licet in xenodochio, vel in captivitate spiritum efflasset, populi, Magistratus, Principes, Reges, Imperatores ad Sancti pedes prosternerentur: omnesque mundi dignitates coram pretiosis Sancti viri liliis evanescunt. Ita ferens, ocyus virtus debito honore non fraudatur. *Idem.*

Certum est nos morituros? Palatia edificamus, omnes vite voluptates gutlemus, & omnes terras nominis nostri gloria repleamus, omnia in morte desinant. Sumus inter duos mundos: primum post terga relinquimus, alter nos agit ante se. Patres nostri mortui sunt, nos quoque ut illi moriamur. Nunquid cum aliquo pacificiter moris? sicut se vinei adolescentium viribus, aut seum pacifice flecti? Omnis aetas, omnes tempus moriendo idoneum est. Cogitatio hanc veros occupat Christianos; at illi, qui nomine tenus christiani sunt, id non considerant. Qui eos vident, adeo longe sua desideria profert, tantaque opum congerendarum inire consilia, nonne eos immortales esse putaret? Attamen exiguis hic dierum vite nostre durationem, contentiam numerum sensim dehit; & quodlibet momentum partem nostrum motipsum avellit; ad praestitum terminum pervenimus: omnis illecebra desinit, & quidquid nos fascinat, evanescit nobiscum. *Ex Morali Dictionario sermone primo de Morte.*

Miram! licet periculum sit, aliquando nos morituros, & amor proprius fatalem hanc habet artem a nobis extremum hoc amovendi momentum, vel illius cogitationem avertendi. Amor hic proprius prohibere non potest, quod minus credamus, vitam hanc destitutam; sed adeo remotos illi terminos statuit, ut non nisi post multorum amorum spatium sic cum morte commutanda. Facere non potest quin credamus, quo magis aetate prohiberimus, eo magis ad statum hujus finem propere; verum, adititur persuadere, adhuc vixit carceribus emissis nos esse. . . . Hinc fit, quod vivimus, perinde ac incerta hora quoque dammodo dubiam mortem efficeret. Quin aliquam vite nostre actionem efficiamus, quasi illius esset profretra, & hac peracta nobis esset moriendum, nostra dumtaxat sequimur studia, reliqua vero in futurum rejicimus, quod quantum fieri potest a cogitatione amovetur. *Idem.*

Judices terrae non semper in sublellis, ac Tribunali-

Difficile est ne dicam im-publii cum bene mori, qui mortem nunquam cogitavit.

Mortem non cogitantibus, necesse est obijcitur illis ex-ter-ceptationem.

Mors frim-imperturbat, licet suble-

De mortis certitudine.

Mortis cogitationem quantum possimus, avertimus, ac nomet-ipsos desipere quidem.

libus fedebitis; non semper videbitis eos, qui coram vobis lites agunt, anxie felicem, vel infelicem lites fac exitum praesolantes. Advenit dies, quo factus hic, quo sepi estis, vos deseret, non alias ades habebitis, quam sepulcrum, non aliam stipat eritis corona, quam vermiculus, non aliam sedem invenietis, quam lex terra pedes, cum interim immites divinae justitiae ministri vos indefinenter torquebunt, si vestra auctoritate abusi fueritis. Seculi divites non semper affluentiibus hifce deliciis perfruemini; quamprimum ex manibus vestris elabentur divitiae. Ex universa hac magnificentia, que vos supra tot miseros elevat, unicum vobis supererit fudarium, quo cadaver evolvetur, cum interim fortasse bona vestra ad ingratos heredes migrabunt, qui vestri ne meminerint quidem. Politici hujus mundi in praesentibus adeo perspicaces, & adeo cocci in futuris, non cogitatis amarissimam, sed inutilem penitentiam, qua torquebimini, eo quod abusi fueritis ingenio vestro; quod sapiens consilium existimatis id, quod imperia confirmare poterat, vel evertere; quod non vidistis ea, qua vobis proxima, interna, & domestica erant, ex quibus felix, vel infelix aeternitas vestra pendebat. Fortune mancipia, qui turpi servitute in Principum clientelam confugistis, similes mihi videmini pueris in arena adhaerentibus; quamprimum nutantia hanc vestra vanitatis opera habi, evertente videbitis. Martyres impure libidinis, qui sexcentis torquemini curis, ut alicui creaturae placatis, hoc idolum, quod insane colitis, ex se corruet, & confringatur; forma hac, quam deperistis, suas amittit illecebras; & mors eam ita deformabit, ut oculi vestri spectaculum turge sustinere non valeant. . . . Adolescentes, que in mundo nitefcere incipitis, non eritis semper in costibus deliciis; pulchritudo hanc desolabit, & si, ut olim filia Jerusalem, elato nive inceditis capite, ac templorum instar ornata, quamprimum eritis obijcitur non oblivionis tantum, verum etiam horroris ibi, qui vobis blandiuntur, atque habent in pretio. *Idem.*

Tunc inane illud phantasma, quo tot alii, & fortasse nos ipsi quoque decepti sumus, evanescit. Antea quidem fallaci fulgore miseris fortasse fallabat, sed in morte propius illius turpitudine, ac feditas deprehenditur, S. Eucherius inquit. Antea nos seduce-re adhibebatur eo nitore, qui aliquid reale videbatur habere: Prius seduce-re vero cogitabat fulgore, tunc vero ne poterit quidem nobis imponere fallaci voluptatum specie: Jam non valet fallax ostentatione corruptive. Antea mundus hic nullum habebat solidum bonum, tunc vero, & fragillissimum quodvis illi deerit: Solida bonis carere; etiam defectu caducis. *Idem.*

Pharao per se turbarus ac perterritus maxime fuit, cum undequaque Eriphae maris fluctibus una cum exercitu involvulum se vidit. Immenfa illa aquarum copia, in quam sese temere implicaverat, illi summum terrorem incussit: voluisset terrore sese recipere, sed mare viam intercluderat; voluisset lites arripere, & sua saluti consulere; licet toto hac sibi flecte imperio; sed facta erat alea, & eique necessario fuit intereundum. Exemplum hoc ad vivum nobis exhibet, quomodo peccator in morte affectus fit. Mobilis quaedam cogitatione, funelicque casus per intervalla ipsius requiem turbant; verum sexcentis solatiis tumultibus suis tranquillitatem sudebat asserere. At in morte longe aliter accidit; Divina justitiae flatus irrunt in illum, eumque involvunt. Vellet penitentiam agere, sed penitentiae aditus est interclusus. Vellet vitam sobriam, castam, in paupertate, & penitentia duxisse: sed cum illo inutilia hac pereunt desideria. *Dictionarium Morale in Moralibus Considerationibus de morte.*

Undenam viri nobiles humilitatem melius percipere possent, quam ex mortis meditatione, cui natura nos omnes ex aequo subijcit? Aequo pulsare pede pauperum tabernas, regumque turres; eadem ingesta humo, & divitum nitorem, & pauperum squalorem contegere; istic eundem tribuere finem & superborum prosperis, & humilium rebus adversis, neutrorumque aliquod vestigium relinquere; hoc nonne idem est ac in Principum virorum auriculum susclamare; vide quid facias; namque morieris; utere bene sorte tua, ne in te Deus suam justitiam exerceret: terra, quam audacter calcas, te obruet; divitiae, & paupertas pari gradu in nihilum currunt, time ne terrena hac felicitas tua in aeternum tibi cedat infortunium. . . . Mors neque honores, neque dignitates, neque opes, neque talenta veretur. Quanam humiliatio superbis hominibus, qui morientes sese equatos vident abjectissimis, quos superbe, & non sine indignatione ferebant? Hoc

Mors humilitatem nos docet.

Honary Bibl. Tomo III.

magnam est libramentum, quo prohibetur homo, ne ob talenta, & merita, que sibi adesse arbitratur, intumescat. Frustra aliquis magnis actionibus, eximisque operibus nominis immortalitatem sudeat acquirere. Tempus omnia vorat; nomina in mare more, & re insculpta delet. Sed licet adhuc ejus fama diu vigeret, nunquid magna mortuo consolatio est, a viventibus & predicari? Quid profum hominibus magnifici tituli, & nomen apud posteros celebratum, cum interim cada-verem quidem in tumulo comprefcit, anima vero non aliam habet, quam demonum hereditatem? Attamen illi nihil post mortem superest, quam inanis hac gloria. *Autior Anonymus.*

Quandoquidem mors adeo terribilis est, esse illam recogitare debemus, ut eadem tanquam praesentissimo contra peccatum antidoto utamur. Certum est, affectus coram hoc obiecto non audere caput attollere, ipsamque excitare quidquid rationis, luminis, ac vis inest anime, ut aliquod salutare inquirat remedium his malis, que mortem subsequi possunt. Hic enim Dei effugiet potentia, & infiniti hujus Entis mense incipit agnosci. Quomodo enim principis potestas nunquam magis terribilis videtur, quam cum hominem ex populi faece eductum, insignique aliqua dignitate decoratum, rursus in praesentem deiecit vilissimum simplicii immutationis voluntatis: Dei potestatem nunquam apertius intelligit homo, quam cum ab illo ex terra sine eductus, animaque rationali pradius, qua a caeteris creatis rebus distinguitur, illam audit sententiam Dulvis es, & in pulverem revertaris. Daniel cinereus vultus, ut ostenderet vanitatem munitionum, qua a Chaldeis adorabantur. Nostorum sepulcrorum cinis palam ostendit vanitatem bonorum, que tanquam idola colimus, ac docet, alia in celo esse obiecta, circa qua amor noster debet versari. Si ambitiosus Princeps sepe cogitaret, servum suum aequo ac se vivere, ejusque cineres quam primum cum suis eodem in sepulchro esse permiscendos, neque ab illo distingui posse, nisi felici morte; ille ne superbas adeo fua potentiae, ac nobilitatis ideas forever? *Idem.*

Nulla veritas est sepius in Evangelio repetita, apertius indicata, validius probata, quam inexpectatus hic mortis adventus. Ut illum melius intelligamus, a Jesu Christo aliis, aliisque mortis effectus. Hunc primum aperitissimum explicat verbis, cum non ait solum mortem venturam, sed addidit aliquid ulterius dicens ea venturam hora, qua minus existimabimus; *Qua hora non paratis, Luc. 12. Quis nescitis hora, Matth. 24. ita ut inopinatum mortis adventum quodammodo fidei articulum vocare possimus. Pr terea veritatem hanc magis ob oculos ponit variis usque similitudinibus, dicens illam furis instar venturam omnem indutrium suam in hoc collocantis, ut eos, quibus suffragium est, incautos decipiat; atque non pleno die, cum homines vigilare, sibi que cavere putat, sed concubis nocte advenientis, cum illos alto demerito somno in utramque aurem sternere exsilium. *Passer Boudria-lux.**

Si peccatorum conditio in terra exultantium semper esset duratura, nihil eadem esset utilis, & si illa iustorum, qui opprimuntur, nullum esset finem habitura, nihil esset calamitosus. Verum ubi cogitamus hac omnia adeo brevi mansura, in morte generalem eventuram rerum omnium subversorum faciem immutabit; omnes hifce magnificas, superboque titulos, sub quorum nitore humana imbecillitas se contegere studet, locum celsos tunc mortalium, quo delebuntur universi; omnes hifce chimericas distinctiones, quas humana invidit superbia, ut aliis illis prfulgerent, ad sepulchra, epigraphas, & epigraphas redigi; ex tot opibus, hereditatibus, praediis, nihil prater sex teres pedes nobis mansurum; ex omnibus hifce voluptatibus, solatiis, deliciis, nihil reliquum nobis futurum pr ter inutilem penitentiam ejus vite, que integra salutis nostrae operi erat impendenda, in nugis illis insumptis; & ex his, que fecerimus, nihil nobis profuturum, quam virtutem, & quo abjectissimum quemlibet ex ima plebe hominem supra illius collocat, qui in peccato ad plures abiierit: cum inquam hac cogitamus, mundus nihil videtur: illius bona, & mala nullo in discrimine habentur: tranquillae facie omnes vite hujus mutationes, inverfionefque spectantur. Hac omnia cum mortis cogitatione collata ineptiae, nugeque pueriles videntur. *Specimina sermonum pro decima quinta post Pentecosten Dominica.*

Quibuscumque utamur artibus ad mortis cogitationem semovendam, illa semper tamen accedit, ejusque amoventes imaginem, fatale ejusdem momentum minime avertimus. Pernix momentorum series fibimet

Mors efficitur debet, ut cogitamus quod fatuus, & quod erimus.

Vigilandum est, ne incautos nos occupet mors.

Omnia in morte mutantur.

De invitata, sibi mortis necessitate.

In vicem succedentium indefinenter nos impellit ad tumulum; humanarum rerum torrens defluit, & secum rapit obvium quodlibet. Itaque interest nostra sedulo nosmet ad inevitabilem hunc transitum preparare, atque inter nostra peccata, & mortis penitentiam intervallum statueret. Quid sumus nisi congeries infelix qualitatum contrariarum ex ipsa nativitate? Ita necessitas est, ut contrariarum qualitatum pugnam subiecti destructio sequatur. Vivere non possumus, quin alimentis utamur, neque his uti, quin corpus mutetur; quae mutatio sensum mortem producit. Omnia vite nostrae momenta nihil aliud sunt, quam mors affidua; singula eorum secum vite nostrae partem rapiunt non ultra redituram. Expiramus eodem pacto, quo respiramus; extremus status, quo nostra extinguatur vita, non differt ab illis, quibus alitur. Sentimus etiam virium nostrarum diminutionem, & ex subitis temperationibus, quae efficiunt, ut illam in antecessum experiamur, facile coniectare possumus futurum, ut paulo gravior febris, ac magis intensus dolor ad sepulcrum nos adigat, cum ea, quae patimur, mala aperte nobis vim faciunt, *specimen sermonum pro Ad. v. 1.*

Sicilie separata amara mors? i. Reg. cap. 15. Sine dolore non potest relinquere quod magnum fit; cumque omnia huius mundi bona ad hoc hominem maxime huius, morte hac illi auferent, gravissimis doloribus excrucietur. Fingite vobis hominem divitem, potentem, in lectulo positum, cui tandem post sexcentas ambages mortis grave nuntiatur periculum. Mihi videntur omnia tunc animo illius occurrere bona, honores, voluptates. Me miserum! Relinquenda ego est hac persona, haec dignitas, haec domus, haec divitiae. *Sicilie separata, amara mors?* Aliquis illum horatur, ut ultimam tabulam scribat, quoniam ista fulmineo percussit! Amicissimum sibi, quem unum diligit, petit, ut sibi aliquid legat, quod unum diligit, petit, ut profert verbum: *lego.* Quam grave hoc verbum est illi, qui opibus tantum congerendis vacabat! *Lego.* Quam differt hic sermo ab eo, quo antea uti confiteverat, dicens inestantem: *Affer, affer!* O te miserum! Invidius dicis: *lego.* Si rapere, & auferre posses, auferres; hic adeo relinquis, quia te mors adigit, tu pluris ea facis, quam antea, & hic dolor tuus est, hac poenitentia. Quemodo autem hunc in mortem dolorem effugere valeatis, adde. Flocci facite hac terrena, plurimi vobis coelestia. Tunc haud egre dicetis: *lego.* Haud graviter relinquatur, quod fecerit perditur; & libenter exiguum bonum relinquatur, cum longe majus potest possideri! *specimen sermonum pro serm. quinta post quarant. Quadragesimae Dominicae.*

Moriendum est, omnes uno ore fatentur; sed quamprimum moriendum est, hoc nemo vult; immo sibi oppositum vult persuadere, perinde ac mortem remotam esse existimans eandem removeret. Profecto cum vita sit brevis, quae quotidiana est hominum querela, mors necesse esse non potest; atamen illam semper tamquam procul sepeliam intuemur, quod efficit, non tantum in animis nostris vim habet. Adolescentes in sua confidunt adolescentia, aetate provectior in robore, & viribus; senex in valetudine optima; & singuli putant se rationes habere vivendi, eaque contra mortem subsistit, quae in aliis desiderantur. O insanam hominum illusionem! O mentes coecas! *Pater Noster, Tomo primo Christianarum Consi. dationum.*

In morte homo de rebus sanum ferre incipit iudicium: *O mors! bonum est iudicium tuum.* Cum cogitatae temporis vite quantumvis diuturnae, beataeque transiisse, ideoque sibi idem esse ac si nunquam fuisset; cum lumina aeternitatis, in quam momento ingressus est, immensum illud aperiens discrimen inter ea, quae aeterna, & infinita sunt, & ea quae temporalia, & finita, tandem illam eludent illecebram, quae haecenus ille fascinatus fuit; dissipatque ex oculis ejus istis bonis, quibus fuerat deceptus, simul & horum nihilum, & ipsius demerentiam ostendens eo quod temporalia bona aeternis praetulerit; quinam illius sensus erunt cecitatem suam intelligentis? At qui nunc sensus vestri sunt? *idem i. Tomo 2.*

Quemadmodum omnes in circulo lineae ad illud punctum collidunt, quod centrum vocatur, ita actiones omnes, desideria, consilia hominis ad illud temporis punctum, ad illud fatale mortis momentum tendere cupit est, a quo pendet aeternitas. Nihil praetermittendum est, ut eo tempore in gratia, & Dei amicitia inveniamur; nam quomodo bosorum omnium, valetudinibus, quietis, honoris facturam fecissem, quamvis maioris emolvi obitus essem, si mortis momento Dei

Avast. divi. tis in morte testam. tem.

Si mortem cogitamus, non credimus nos brevi mortuos.

In morte sententia im. p. n. d. r.

Omnes a. ctiones hinc. si propon. ti debent si. rum, bonam videlicet. mortem.

gratiam invenire possidere, quid mihi omnia illa offerere possunt? Unicum hoc momentum omnia reficit, omnia reparat detrimenta. Quamvis omnia possidem bona, omnibus gavissim fuisset voluptatibus, & honoribus, quamvis mortalium omnium beatissimus fuisset; si eo temporis puncto peccati labia pollutus inveniam, quid mihi illa profunt? Omnia perdidit; actum jam est de me in omnem aeternitatem. Unicum hoc momentum omnia destruit. Nihil igitur hoc in mundo est quod agam, nisi ut momenti illius diligentissimam curam geram, ac illud tutum, certumque faciam: ceterum igitur obliviscis volo, ut in hoc unum omnes industriae, & aetatis meae nervos intendam. *idem.*

Nulla veritas est, quam animis nostris impensus Salvator imprimere fludaverit, quia quid inde confecturum erat, intelligebat. Illam conceptis, explicatis, iteratimque verbis nobis aperuit; nec non comparationibus, parabolis, & exemplis, iterum iterumque explanavit. Aliquidem ultra efficere poterat, ut vigilare, ac nobismetipsis sedulo cavere cogeret? Nos ideo terret, ut tutos faciat; minuitur se nos incautos occupaturum, ne occupemur; atque ut ea eventus funesta mala, quae satis intelligere non possumus, & quae nobis imminet, si morte occupamur. Nostram videt cecitatem, eamque miseratus nihil reliquum facit, ut nos illuminet. Vae nobis, si tot luminibus oculis claudimus. Nostrum videt soporem; & omnibus hinc minis nos excitare desiderat. *idem.*

Natura necessarium nobis inspirat felicitatis desiderium. Fides docet, in coelo tantum nos ascituros perfectam hanc beatitudinem, possidentes Deum, eandemque fruentes, quia ipse fruatur, felicitate, videlicet aeterna, universalis, infinita. Ratio persuadet, beatitudinem hanc non nisi per mortem posse obtineri; & nihilominus quin illam ardentem optemus, tamquam malorum omnium maximum formidamus. Ad solum illius aspectum totis artibus contremisimus; neque de ea sermone audire possumus, quin trepidemus. Quam in sensibus nostris contradicimus! Quam in vobis oppositum! Ad supremum pervenire bonum contendimus, & viam, quae unice ad illud adest patet, ingredi volumus? Vel fidem, vel sententiam mutemus. Vel cesset felicitatis cupiditas, vel cesset mortis, quae una beatus efficere potest, formido. . . . Possidimus mortem non expetere, quae & in eum salutem, ubi Deum ledere nequimus, & in felicem ejusdem amandi necessitatem adducitur? *idem. Tomo 4.*

Si mors certa est, & inevitabilis, qualis re ipsa est, quoniam, auditores, tot curae, laboraque vestri tendunt? Cur tot prelia, lites, jurgia pro terra puncto? quandoquidem aliquando moriendum est? Vetus quidam Sapiens olim mortales exprobrabat, quod edificarent quasi aedificium mortuorum. Heu! nonne hoc ipsum vos facitis? Semper cupientes, semper occupantes, semper divitiis divitiis aggerentes. Heu! tam parca homini sufficienti; vos autem insatiabiles estis; concupiscit vestra nulla finibus continetur. Vestra concupiscit commoda; parum est: terram omnium affluentia frui volitis; at nondum satis est; cupiam amatis, nihilque famem hanc potest explere. Verum esto, si rebus istis semper essitis perfructuri; sed si aliquando moriendum est; si haec omnia sunt relinquenda; nonne ridiculum est edificare, ubi permanfuri non estis, bona congerere, quibus non estis usuri, quin cogitatis, quae de vobis fit in omnem aeternitatem futurum? Quae dementia velle ad modicum tempus beatos esse, quin illud quaratis, ne in aeternum miseri sitis? *P. Diligentes in quodam ex serm. nibus de Morte.*

Si unquam attentius consideratis eam, quam diuturna, ac brumalis hyems in horris, agrisque gignit; vastitatem, quam illi fructuum, florem, folisque relinquit; hoc ipsum praeter propter in hominis corpore mors facit. Si vidisset urbem a victoribus igni, ferroque vastatam, eversa moenia, aedes ab ipsis fundamentis convulsas; hic, illic laborantes parietes, ac murorum ruinas, quin iudicium inde ferre possit, quid olim fuerint; obstruatis vias, impeditaque rudera, camentorumque congerie, humum egestam, saxa haec illac projecta, tectaque cum fundamentis permixta; haec ferre est corporis imago, quod morte directum, & consumptum est. Illud intrinsecus, & extrinsecus considerat; nulla est partium oeconomia, nullus decor, non color, non actio, non motus; oculi non vident amplius, aures non audiunt, manus, pedes, lingua non moventur, non palpitat cor. Nullum est amplius discrimen inter corpus hoc, & simulacrum, nisi quod illud oculi ferre non possunt, ac situm contabescens in cinerem, pulverem.

Vigilantes est, ut in cretor. hinc occupat.

De morte desiderii.

Mors adis ostendi op. tes hinc. cu. pleino. rum mor. tum. n. d. r.

Quid mori in corpore bus. d. r.

De morte oblivione.

vertemque redigitur. Ecce quo tendit universa haec hominum superbia; omnis pompa, & nitor, quem tantere admirantur. *idem.*

Ex ipso temporis momento, quo vivere, mori etiam incipimus; statim enim ac effluxit momentam, quod in lucem nos edidit; hoc, cum non amplius statum sit, jam in mortis iura concessit. Quamvis mors, & vita invicem adventent, ita tamen arte invicem conjuncta sunt, ut utriusque idem sit cursus; & ne uno quidem momento invicem valeant separari. Non factus ac arena, quae in clepsidra extremo labitur, horam non constituit, sed hora finem indigit; ita extremam vite suspitium, in quo mortem reperimus, non efficit, ut hae oritur, sed illam cum ipsa vita dimittat absolvit. Ad haec si in otio vivere, vivere non est, & multo magis si in vitio vivere, mori est; quisquam gloriam potest, se integrum in hoc mundo anam vivere, & quid tandem in morte a nobis pro Deo factum inveniemus? Multi pluribus annis in terra perambulavit, at non inde sequitur, illos diu vixisse, vetus quidam ait; & ut christiane loquamur, aliud est vivere, & aliud videre; habi tempus homini concessam, ut si autem suam operetur, & mereatur aeternitatem: *Carinalis de Richelieu in perfectio. ne Christiani.*

In morte magis formidanda non est illius subsandae, sed praevertende, metuendaeque necessitas. Quod illam praecedat, magis terribile est, quam quod illam comitari, ejusque dolores minus periculosi sunt, quam metus. Et ratio constat. Hi enim metus, cum nimis violenti sunt, morientium rationem perturbant, constantiam proferunt, prohibentque, ne se praeparant morti ea tranquillitate, quae ad illam suspirandum est necessaria; Verum ea in occasione Christianissimi spiritus, & bona conscientia quid agit? Morienti quantum constantiam, animaeque magnitudinem inspirat, a Philosophorum superbia, militumque furor abhorrentem; quae efficit, ut duplici obtutu mortem intueatur, quorum altero omnes ridet illius metuendae rationes, altero vero illa considerat, quae eandem leviorem efficere possunt: *Hoc loquitur Christianus, ut eorum mortis posse despiciere, & calcare formidantem; S. Petrus Chrysologus inquit. Si mentem loqui respexeritis, excitabit illa quidem in vobis tumultus salutis vestrae periculosos; sed Christianus ratione simul utatur, & fide, ut videat quae habeat sperandam causam, ut hoc pacto mortis vincat pavorem. Bivari in Eusey bri quaedam oratione.*

Hos sensus illi voverunt, qui vere conversi sunt; tandem enim, dicebant, cur indulgentem est corpori quod jam morte damnatum est? Postquam fonti capiti sententia annuntiata est, non est cur tempus teratur, eidem exquisitis epulis instruendo. Si quod tempore intervallum restat adhuc inter sententiae pronuntiationem, ejusdemque executionem, necessarium illi dimittat suppeditatur, ne supplicii sui viribus cedat, atque ut aliquo tempus habeat, quo cogitet mortem. Quid autem est corpus nostrum? Spons est, in quem jam lata est mortis sententia, & qui a divina justitia damnatus est. Dilata quidem in tempus est hujus sententiae executio, verum aliquando est exequenda. Non est ergo, cur in deliciis habeatur, & adeo delicate nutriatur; sufficit necessarium illi praebere, ut solum servetur, eoque tempus relinquere quo de morte sua cogitet. *P. Bourdaloue, sermo pro feria quarta Ci. nerum.*

Verum est homines praecipui, ac decipi, cum perterrentur ideis derelictionis, necessitatis, solitudinis; destructionis, quae mortis ideam concomitantur. At certum est tunc minime decipi, cum timent iudicium Dei, quod mortem subsecutur: quippe certum est, iudicium hoc non nisi terribile esse posse conscientiae, quae sceleribus se oculum agnoscit; quis autem in hoc statu se non inveniat, dummodo occurrit, vel obiter, in retro actam vitam coniciat? Verum est, formidabile videri hoc momentum, a quo tota pendet aeternitas; at in hoc etiam humanum cor sese variis illusionibus fallit. Putat mortis momentum esse aeterna vite pretium, & non videt non hoc momentum, sed totum vite spatium a Deo peti; momentum hoc per se nihil habere praeter aliis, quod acceptus fit Deo; totamque rem in eo simpliciter verti; quod postremum est, ac tandem iustitiam Dei non irritari hoc uno momento, fed toto temporis spatio, quod in impenitentia traditum est. *Ant. An. thymus.*

Scio equidem neminem negare, sibi moriendum; verum nescio utrum aliquis serio se dicat moriturum. Nam quamvis duo isti termini arcto insonem vinculo *Handy Bil. Tom. III.*

conneantur, nemo illos conjungere vult, & si quis illos considerat, alterum ab altero sejungit; mortem considerat sine se; vel se sine morte considerat; ac refugit se ipsum cum mortis idea simul connectere. Nihil in mundo infrequentius, vel cordi nostro acerbius est, quam duarum harum idearum in nostra imaginatione conjunctio. *idem.*

Quo loco, quo tempore, quo mortis genere nobis obundum sit, ignoramus; ac dubitare non possumus nos indefinenter ad vite nostrae finem accedere, & in dies magis fieri morti propiores. Attema quin nostrae morti vacemus, nihil intentatum relinquimus, ut ejus imaginem procul arcemus: quin nosmet eidem praeparamus, quemadmodum nullum illius statum tempus cognoscimus, ita conamur, ut hinc mortis cogitatio nobis metum incutiat. Hinc accidit, Sapiens ait, quod sicut pisces capiuntur hamo, & sicut aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis exemplo supervenerit: *Eccles. 9. hoc est sicut pisces capiuntur, cum in aquis, & aves, cum in aere ludunt; ita homines morte occupari, cum id minus arbitrantur. Inestantem hae cogitemus, Seneca de brev. vita ait, ut ideam mortis familiarem habeamus, ne horribilis nobis videatur, cum repente sese nobis oculis offerret; fed praeteritum totum vite nostrae tempus impendamus, ut mori discamus. Tota vita discendum est mori. Abbas de Nonneter Hamil. in Evangelium Quinquagesimo.*

Frustra Mundi Salvator nos vigilare jubet, monens se fulguris intus venturam, cum minus id cogitabimus, atque veluti vitem inexpectato accessuram. Frustra quotidie videmus amicos, conflagnantes, finitimos in ipso adolescentiae flore, vel in ipso aetate robose raptos; aliquam semper nanciscimur rationem nosmet confirmandi, ac celeriter delendi impressionem quam in nobis licet invitum mors hujusmodi facit. Ille, dicimus, valetudinarius erat; hic fatuus fuae curam nullam gerbat; illi nullam in tempore allatam opem; hunc pharmacia importune propinatis enecatam: quasi eadem pericula & nobis metienda non essent. *idem in Dominica decimaquinta post Pentecosten.*

Mortis oblitio, quam mortales testantur, incredibilis esset, nisi nos, qui eam cum dolore in aliis cognoscimus, aliis justam praebere occasionem eandem in nobismetipsis animadvertendi. Quomodo fieri potest, ut adeo parum meminimus ejus termini, ad quem currimus; ejus metus, ad quem indefinenter motu advolamus; finis ejus studii, quod ingressi sumus, ut illud conficeremus? Quamvis nostrae de illo sententia, qui iter suscipit, qui a suscepto itinere nunquam desistit, qui a via non divertit, & nihilominus haud cogitat, quae vadit? Interim focia illius evanescent, quia ante ipsum perveniunt; eos magnis subsecutur passibus, eorumque legit vestigia; & necesse est, ut ad eundem finem feratur. Attema licet semper moveatur, nunquam de suo itinere, neque de itineris termino cogitat magis, quam nisi progredere ad eum perverit. *Lib. et. v. d. r. Antadvoriones in quodam Ethica. & Religionis argu. menta.*

Si ad examen revocarentur cauae, rationes, circumstantiae adeo infanae oblivionis, mira profecto verbis complecti posse mihi videntur. Mortis oblitio, quamvis mortales simus, quamvis anni nostri perniciosissime deflant, quamvis super amicorum, & cofratorum tumulos lacrymas effundamus, quamvis quotidie oculis nostris spectaculum accidat cadaverum, quae effruntur; quamvis omnes infirmitates nostrae, quae virium imbecillitate, quae dolore non moeant, brevi ad plures esse abeundum. Hoc iudicio est, nos vivere perinde ac si vel partes, quibus constamus, semper essent viturae, vel essent in aeternum moriturae; quam rem ut in causa fit, ne vite brevitate videamus, & mortem cogitemus; nonne aetate miseris sumus? nonne defensa nostra conditio est? Quo tendimus? Quisnam erit itineris exitus? *idem.*

Moritur homo: vixit, ut moreretur; bene vivendum illi fuit; ut bene moreretur. Moriens reliquit opera omnigena aerdicionis, opimos agros, quos emat, ingentem aurum vim, quam collegit. Si labores illius non fuere apparatus ad sanctam mortem, suo moritur periculo, & vitam insumpsit, quin propriae stulti consideret. Fatale aeternae sortis nostrae punctum mortis momentum est; quidquid sit, nemo, nisi nosmetipsum, illud beatum efficere potest. Pro aliis vitam insumere, ac nihil facere pro immutabili fato, quod nos in morte manet, & quod a vite nostra pendet,

Varis arti. bus cogita. tionem a mortis pro. pinq. uitate conatur. avertere.

De morte oblitioe.

Quemcumque in hac vita facimus ad bene moriendum tenere debet.

det, quid de illius vita, & morte cogitandum est, ubi illud accesserit? Nemo alii nascitur, nisi sibi; Tertullianus ait: *Idem*.

Sors nostra pendebit ab eo, in quo tunc erimus facti: id quod sumus, & quod hodie sumus, nihil de statu nostri eternitate constituit. Bene incipere possimus, bene prosequi; sed postea postquam a recta virtutis via aberrare, ac nequissimo hinc vitam absolvere. Verum est igitur, quod si salvari cupimus, omnes cogitationes, sollicitudines, cure, omnique vite nostre momentorum consilia extremum illud mortis momentum respicere debent. Scio equidem nullis nos meritis consistere posse, ut ab omni periculo credamur immunes, & quantum salus nostra speranda est, tantum interitum esse metendum. Scio pretiosissimum perseverantiam donum uni divini misericordiam acceptum referendum esse; sed nobis licet, immo sperare jubemur. Res in eo vertitur, ut ita vitam instituiamus, ut quamvis semper incerti, possimus tamen bonam nobiscum mortem polliceri. *Idem*.

Semper audimus, omnes per mortem equari; sed hujus sententiam spiritum assequi negligimus. Satis est animo concipere imaginem cadaverum, que preterpropterea que horrida fuit, propter tabum, atque putredinem, qua suffunduntur; carniem, que dissolvuntur in lutum; membrorum, que pristinam elegantiam, ac formam amittunt; cavatum, quod recedat; & vermibus aliique insectis aditum aperitur; patoris non ferendi, donec tandem pulvis omnino similis cadavera hinc profusus confundat. Hujusmodi imago ostendit quidem post mortem distinctionem illam, que inter vivos fuit, non amplius futuram. At necessarium ad nostram doctrinam foret, eam intelligere rationem, propter quam post obitum nostrum tanta equalitas tante iniquitatis succedit. Rationem hinc illo axioma postsumus explicare, naturalia videlicet omnia in suum reverti principium. Pulvis fumus, & redimus in pulverem. *Idem*.

Satis experientia nos docet, eodem cippo, quo demortui cadaver contegitur, nomen quoque, & memoriam ejusdem obtui. Quid modo superest de Victoribus, terrarumque demortuorum, quorum nomine olim universis orbis personis? Quamvis preliis, ac victoriis nomen summi eternitati commendare studuerint, quamvis superbarum urbium, oppidorumque everfione gloriam sibi comparare contenderint, quamvis etiam magnifica sibi extruxerint mausolea, quid reliquum superest? *Perit memoria eorum cum sonitu*. Memoria eorum cum fenebris ponpa evanuit; tempus solo aquavit superba monumenta, que extulerat vanitates; eos sub immanium adificiorum pondere, ac ruinis obruit, nobisque & cinerum, & loci, ubi locati fuerant, absulit cognitionem. *De la Vespilliere, sermo de S. Penultimo*.

Sapiens testatur, nomen peccatoris eandem, ac illius corpus sortem habiturum; si hoc in cineres, illud quoque in fumum abiturum; si puredo corpus illius nostris absulit oculis, nomen quoque ex memoria nostra per horrorem esse expungendum. Hac de causa S. Chrysolomus, postquam dixisset Alexandri corpus non inveniri amplius, addit, heque post illius obitum ejus assignari. Adeo exiguum in legibus obitu iacturam passus est mundus, ut scire non laboraverit, quoniam die vivis excesserit. Victoriam illius adeo exigui momenti habitus sunt, ut propter illam nullam univerfalis letitie signum editum fuerit; ita ut jure dixerit Sapiens futurum, ut impiorum gloria, & nomen cum eorum corporibus computrescat. *Nomen impiorum putrescit. Psalm. 10. Idem*.

Respicere non potestis hominem eo in statu, in quem mors ipsum redegit, qui in statu suam pacem illius vobis occurrat. Sepulcrum supponit scelus; *Stipudia peccati mors*. Ad Rom. 6. Ideoque mansio illa hominis turpis habenda est. Ad hoc sepulcrum considerandum est, veluti patibulum, ubi in hinc lata sententia admittitur; divina justitia ibi persequitur homines etiam post mortem eorum; neque satis est illi vitam eripuisse, nisi & in cineres redegit. *De pulvere mortis de duxit me. Psalm. 21*. Extremum denique sepulcri dedecus est, quod omnes ad pauperetatem redigit. Reges nihilo tibiore ibi fiant, quam vilissima quavis mercetaria, ac illuc ita nudi inferemur, ut nati sumus, *Idem*.

Ingentia emulo pradia, domos superbis adificate, pinnae late excitatae, at de domus, hac palatia sortemque possunt, quam vestra sunt; vel ut eo modo loquar, qui magis Christianum hominem decet, vos horum bonorum economi estis duxatate. Ratio, S. Augustinus ait, quam confusivis asserit, ut donum hanc vestram esse probetis, palam ostendit, obiter tantum ve-

stram esse. Parentes mei, dicitis, & majores eam mihi reliquerunt; ad me testamenti jure pertinet. Novi quid dicere velitis, S. Doctor respondet. Majores vestri per domum hanc transierunt, & vos quoque transibitis; ergo tanquam hospites istis veramini. *Unusquisque in domo sua est hospes*. Sepulcrum vero, utique sepulcrum vestrum est; domus ista ad vos pertinet, ibi utique ad faculorum consummationem permanebitis, neque ultra vos inde unquam exibitis. *P. Texier, sermo primo Quadragesimo*.

Ad hoc infringendum idolum, atque hoc antoris proprii phantasia evertendum, nihil magis efficax est, quam mortis cogitatio. Ignoras, quid sis, sepulcrorum consule cineres, signa, & reliquias eorum, qui te precesserunt. Erant illi idololatras suorummet ipsorum, sicut tu es; in se ipsis confidebant, que res illos perdidit. Vide quid erant ex his, que tibi reliquerunt, vestigiis; vide quid fuerit, ac intelliges, quid hodie sis, & quid non multo post sis futurus. At opus non est aperire tumulos similibus tibi. Tecum serio te ipsum recipe, ubique reperies oraculum, si rite illud consuleris, & cum S. Paulo a. Cor. 1. dices: *In nobismetipsis responsum mortis habuimus, ut non somus fidentes in nobis*. Eheu! me ipsum audivi, ac interiori admonere voce, me nihil aliud esse, quam patrum cineris, pulverisque; quapropter in me nequaquam confidere debeo. *Idem*.

Omnia aliquid conferre debent ad honorem extremam illa vite hora solatium. Qua consolatione, quo gaudio affici non debet tunc temporis ille, qui in presentie exercitacione versatus est? Futuri prospectus nome omnes status presentis lenire debent dolores? Quidquid in Dei servitute grave, difficile, molestumque erat, abiit: jejunia, secessus, mortificationis exercitia, labores, austeritates, humiliactiones, penitentia, omnia jam deserere bonum, & malum aque transeunt. Quenam erit in hora mortis letitia, quanam illud fecisse malum, quod fieri poterat; quod gaudium, illud fecisse bonum, quod erat sciendum, tunc vero presentiam cum animis advertitur ad eam dolorem, quo conficitur, qui illud minime operatus est? Quantavis diuturna existerit vita, inter natalem, extremamque mortis diem momentum dumtaxat intercessit: videtur; serine potest, ut tunc temporis non gaudemus, eo quod vite sanctitate eos pravevererimus dolores, eamque desperationem, quibus peccatores in morte torquentur? Quid nunc mihi prodesset, moriens, ingentem aurum collegeris, potentes amicos misisti? Quid omnibus voluptatibus me ingurgitasse, inter anticos entulisse, mundi placitis adhaesisse? Nunc lamno, totoque vite meo spatio mundi consuetudines damnao: quid mihi illas omnia prodessent, nisi lautem meam operatus fuisset? *P. Crozier sermo primo Resurrectionis*.

Quod vivimus, animi agilitudinis execratur; tremulam exemplis, facinorose obediis, negotiorum impedimentis occupatur; ac videmur etiam precipuam fidei veritatum imperantia oblectari; & hinc ipsa fere extrema est inordinata vite flagitiositas; at in morte ratio, religio, fides ipsa omnes suas vires acquirit. Creditur, sed fide, que opprimat; & que similis est fidei demonum tremant quidem etiam, non presentiam. Non desunt aliquando qui sanctissimas pietatis exercitaciones vertunt in ludibrium, qui infirmitatem, ac spiritus imbecillitatem vocant summam illam curam, qua pii homines minima etiam status sui diligentissime obeunt officia. Si verum est, quemadmodum illi testabantur, se jure hoc judicasse, aqua ita egisse, tunc etiam idem ferant iudicium. Cur non usque ad mortem suam desierim, fortissimque spiritumque sustinent characterem? Si verum est, jure illos hac pietatis exercitia, ipsamque devotionem tantquam insanos scrupulos tradidisset, tunc in hoc illi sibi complacent, & in extrema vite sua hoc gloria pibitarent. Si verum est, ipsos, sapienter eorummodum pietatis ideam, ac saltem sibi commensale conscientiam, qua testi in fallaci senectute vixerunt, hoc ipsum in morte ipsa sequantur. Sed, o Deus! nonne, hec vera est timorum suorum causa? Nonne hoc illos ad desperationem adducit? *Idem*.

In morte obites omnes evanescunt, nobisque integrum relinquunt de rebus sine ulla preoccupacione serere iudicium. Videbatur olim bonorum mundi hujus vanitas, ac eadem non afficiemur; immo necque intelligebatur quantum esset in terrenis voluptatibus inane. In morte hoc non videtur solum, verum etiam sententia; sed concipi nequit, quia simul sentitur eorum nausea, & duplex indigentia. Videmus solum nos deceptos fuisse; sed quam acerbis dolor non possit

Mors cogitatio non debet convertere.

Bonorum in morte consolatio.

Quantum certa fit mors, tamen tamquam remota consideratur.

In morte excitatur lentus Brigidis, & omnibus qui sopiti videntur.

In morte terrenarum rerum appetitum videtur.

eant reparare iacturam, quam per hunc errorem passi sumus? . . . Mirum est, omnes unanimi ore fateri, in mortis articulo hanc esse mortuum desperationem, quod immortificatum duxerint vitam, quod mollem, ac delicias affluente vivendi rationem dilexerint, quod bonis operibus non vacaverint, quod denum vixerint, ut vivitur; & nihilominus post optimas hanc considerationes, de quibus omnibus persuasum est, neminem adlaborare, ut melius ad virtutem vitam suam, moreffice componat. *Idem*.

Mirum profecto est, adeo parum de morte cogitari; sed longe magis mirum est, de morte cogitatem non converti. Quot ita vivunt, quasi certo se nequaquam morituros, vel non morituros semel, existimarent; quasi nihil amiffuri essent male morientes, vel quasi iterum essent reparaturi, quod semel amiffissent? Summe ipsi ex hoc numero? Quis autem sensus erit nobis morti proximis, cum menti occurrunt illa, que modo consideramus, nisi aliquem inde fructum percipimus? Quae felicitas; quae gratia! In morientium suorum flagitiorum aspectu perterrito, & jamjam animam efflaturo adhuc vite mensis permitteretur, quem in illum ille sum impenderet valetudinem? Vos autem similes hodie felicitatem percipitis. *Idem*.

Hona fide quaso, si que certi esse nos numquam murituros, ut certi sumus non semper victuros esse, aliamne vite rationem sequeremur? Numquid ampliora vota conciperemus? Numquid magis tristis hoc domicilium diligere? Numquid minus, & infrequentius alteram vitam cogitare? At enim omnia igitur relinquenda sunt; viventes adhuc nosmet in Claustrosum sepulcrum inferre debemus, negotiorum, relique domestiche adicare curam, nihil unquam nisi mortem cogitaturi? Haud ita; insignis esset error putare mortis cogitationes, que ubique bonum ordinem constituit, hanc ex vita civili auferri. Mortis cogitatio non cogit, ut eam, in quo nos Deus posuit, statum relinquamus; sed ut in eo tanquam morituri vivamus. Vivere licet inter res familiaris negotia, diligenter omnibus propriis talis officis defangi, inter honores, opumque aduentum, si ita fert condicio, velarisi dummodo te cogitis moriturum. *Idem Pater Crozier in Resurrectionis pro una singularum mensium die*.

Constat certissime esse mortem, sed post diuturnum vite spatium adventum quilibet putat; illam longius abesse arbitrat, ac se non nisi extrema senectute decedurum existimat; quibus ubi accesserit aetas, non ideo tamen spes auferitur, quominus unus saltem, & hoc elapso alter similis vite annus superfit. Ne nobis sciam faciamus; res nostras in ordinem redigamus, quantumvis bona valetudine polleamus, unicuique tamen a vita ad mortem gradus est. Satis est mortali corpore constare, ut jure quolibet momento timere debeamus. Quisnam ille vir sapiens est, qui usqueam vite annum nobis cum suae vite periculo audeat spondere? Attamen in hujus anni finem meam conversionem rejicio. *Idem*.

Præceptum alterum mortem, qui eandem ne cogitantes quidem occupati fuere, nos statim quidem percipit. At brevi nosmet confirmamus præceptis hujus mortis causam inquirentes, & hanc in nobis nequaquam esse putantes. Homo hic, dicitur, caduce valetudinis erat; nimia mentis applicatio vite finem acceleravit; in vini usu nimis fuit; similis illi impendebat casus; hoc est, in me non reperio, quod mortem illius perperis puto; nihil igitur mihi metuendum est; cum e contra audentem esset; homo iste similis mihi, meamque vite rationem imitari videbatur, ille hodie mortuus est, quibus mihi promittere poterit, me cras non moriturum? Sed ubi hanc cogito, nescio, Domine, utrum magis sperare debeam, an metuere; & utrum eos miseratus, qui imprudenter adeo in hac vite constant, ego ipse futurus aliquando sim aliene miserationis obiectum. Ne id permittat Dominus: video, & sentio hujus rei indignitatem; & fortasse nimis etiam quam alii prevideo. Quis dolor esset meus, que desperatio, & quid mihi expectandum est, si hanc animo repantans, & illud, in quo sum, agnoscentes periculum, ea, quam mihi largiris, gratia non utor? Quamvis diu mihi adhuc vivendum esset, nolo amplius differre, quominus memet mortem præparem, qua singulis momentis possum occupari. *Idem*.